1
PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

lela-seo ------~

REQUERIMENTO 052/2025-GABNRG ~t'Tl=·;i~~j;l~iill-~iJ~=

Excelentfssimo Senhor Presidente da CAmara Municipal
Senhoras Vereadores.

O presente requerimento busca chamar a atenção do Poder Público para uma
situação preocupante vivida pelos moradores da Comunidade Maria Pixi, na Vila do Gonçalo. Há
vários meses, a estrutura da caixa d'água existente na localidade apresenta risco de
desabamento, levando a comunidade a deixar de utilizá-la por motivos de segurança.

Com isso, a captação de água passou a ser feita de forma improvisada e
distante, causando enormes dificuldades às familias, que dependem de longas caminhadas e
meios paliativos para suprir uma necessidade básica. A falta de abastecimento seguro agrava o
problema do acesso ao líquido essencial, gerando apreensão e vulnerabilidade a todos.

Diante da gravidade da situação, REQUEIRO, após aprovação do plenário, que
seja oficiado o Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de
Integração, solicitando a imediata avaliação estrutural da caixa d'água da Vila do Gonçalo, bem
como a reconstrução, reforma ou substituição da estrutura, garantindo assim o retomo do
abastecimento regular e seguro para a população local.

Sala das Sessões da Câmara -""""~1 de Oriximiná, 02 de dezembro de 2025.

r- s
~=..P1i:::~n:1LICANOS

____ / APROVADO
Em: 1 --- ._/

~e~'. -=---
• •~hno (a)

Vereador Renan Guimarãea -Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraea@gmail.com

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}